
● 項目の解説

● 当院の実績

単　　位 │ 人数

期　　間 │ 年間

備考

● 定　　義

各年度中に自院に在籍中に新たに臨床研修指導医講習会を修了した人数です。

実数数 式 │

令和２年度は新型コロナウイルス感染症の影
響を受け、減少しています。

令和４年度国立大学病院平均値
 　　　　　　　　　　　 (100床あたり)　2.65人
(令和４年度当院　100床あたり　1.78人)

46 初期臨床研修指導医講習会の新規修了者数

臨床研修指導医（以下、指導医）講習会は、指導医が臨床研修医を指導するために必ず受講しなけばならな
い講習会です。指導医講習会は、厚生労働省が示す指針に基づいた講習内容となっており、指導医は７年以
上の臨床経験を有する必要もあります。指導医講習会の新規終了者数は、国立大学病院の臨床研修におけ
る指導実績の一側面を評価する指標になります。

教育に係る項目（医師）

51

33

4

30

19

0

10

20

30

40

50

60

H30年度 R01年度 R02年度 R03年度 R04年度


